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e e———————————————
Ndérmarrja Hidroekonomike “Ibér-Lepenc” Sh.A. me seli né Prishtiné éshté ndérmarrje shumé funksionale
e cila furnizon industring, ujésjellésit dhe bujgésiné me ujé té papérpunuar si dhe prodhon energji elektrike
nga Hidrocentrali i Ujmanit. N.H. Ibér-Lepenc éshté themeluar me Vendimin e Kuvendit té Kosovés me 28
shkurt 1967, me seli né Prishtiné. Ndérmarrja éshté themeluar né vitin 1986 si Ndérmarrje shogérore me
géllim té operimit dhe mirémbajtjes sé infrastrukturés sé kétij sistemi shumé funksional. Ndértimi i kétij
sistemi éshté paraparé té béhet né dy faza:

- IBRI (ka pérfunduar né vitin 1986)
- LEPENCI (nuk éshté realizuar akoma)

Ndérmarrja éshté transformuar né Ndérmarrje Publike N.H. “Ibér-Lepenc” nga UNMIK-u pas vitit 2001.
Pas Korporatizimit t& Ndérrmarjes, mé 01/01/2008, Ndérmarrja éshté shndérruar né Ndérrmarje Hidro-
Ekonomike “Ibér-Lepenc” Sh.a.. Ndérmarrja éshté Shoqgéri Aksionare né pronési 100% té Qeverisé sé
Kosovés. Sipas Ligjit pér ndérmarrjet publike (Ligji nr. 03/ L-087) i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
(Ligji nr. 04/L - 111) dhe (Ligjin nr.03/L-009) NH “Ibér-Lepenc” Sh.A. éshté njéra nga ndérmarrjet publike
gendrore té Republikés sé Kosovés e organizuar si Shoqéri Aksionare e cila sipas Ligjit pér Shoqgéri Tregtare
(Ligji nr.06/L-016) pérmes Bordit té Drejtoréve, i pérgjigjet Qeverisé sé Republikés sé Kosovés si aksionar
ivetém. Planiibiznesit éshté dokument bazé pér menaxhimin e ndérmarrjes. Ky plan éshté pérpiluar duke
i pasur parasysh informatat e vitit 2023 trendét zhvillimore ndér vite dhe kérkesat e sektoréve, dhe ofron
planifikim té detajuar lidhur me afarizmin e ndérmarrjes pér vitin 2024. Né kété plan pérshkruhet afarizmi
vjetor i bazuar edhe né strategjiné e ndérmarrjes me géllim té ofrimit té té gjitha informatave té nevojshme
té cilat jané té réndésishme pér marrjen e vendimeve né ndérmarrje. Plani vjetor pér vitin 2024 éshté
detalisht i zbérthyer. Pjesa strategjike e kétij plani vazhdimisht monitorohet, rishqyrtohet dhe sipas
nevojés mund té ndryshohet nga Bordi i Drejtoréve. Réndésia e kétij plani éshté se i njéjti do té shérbej pér
Bordin dhe Menaxhmentin e ndérmarrjes, si platformé pér zhvillimin dhe vendosjen e prioriteteve té
investimeve né té ardhmen.

Misioni
Misioni i NH “Ibér- Lepenc” SH.A. éshté qé té ofrojé shérbime sa mé kualitative pér konsumatorét dhe té

rrisé vlerén afatgjaté té aseteve té ndérmarrjes né pérputhje me parimet e njohura ndérkombétare té
geverisjes korporative.

Vizioni
Vizioni i NH “Ibér- Lepenc” SH.A. éshté operimi dhe mirémbajtja e aseteve ekzistuese dhe rritja e

investimeve kapitale, pér té garantuar ofrimin e shérbimeve cilésore ndaj klientéve ekzistues dhe atyre
potencial.

e e T e R T R e e s A T e T e < o PR S e W SN pl|
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Organizimi dhe geverisja korporative

Struktura Organizative

Ndérmarrja “Ibér- Lepenc” Sh.A. mbikéqyret nga Bordi i Drejtoréve dhe udhéhiget nga Kryeshefi Ekzekutiv.
Sipas strukturés organizative té ndérmarrjes menaxhmenti i larté i Ndérmarrjes pérbéhet nga pozitat né
vijim: Kryeshefi Ekzekutiv (KE), Sekretari i Ndérmarrjes, Zyrtari Kryesor Financiar dhe Zyrtari pér Auditim
té Brendshém. Po ashtu, menaxhmentin e Ndérmarrjes e pérbéjné edhe drejtorét Departamenteve dhe
menaxherét e zyrave si né vijim:

Departamenti Uji dhe Gjenerimi

Departamenti Ujitja

Departamenti pér Planifikim dhe Zhvillim
Departamenti i Shérbimeve té Pérbashkéta

Njésia zbatuese e Projektit té Bankés Botérore

Zyra pér standarde, cilési dhe politika menaxheriale
Prokurimi

Zyra e shitjes

Certifikuesi
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Né organogramin e méposhtém éshté e paragitur struktura organizative e ndérmarrijes:

@ NH “IBER LEPENC” SH.A. — STRUKTURA ORGANIZATIVE
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i inenh *‘ ~SHKABAY Shérbimi | Burimave
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I
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Shérbimi pér gieoderi

ohe GIS
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Korniza Ligjore

Ligji pér Shoqgérité Tregtare (Ligji nr. 02/L-123), Ligji pér Ndérmarrjet Publike - Ligji nr. 03/ L-087) dhe
Ligji pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 03/ L-087 (Ligji nr. 04/L - 111), té aprovuara nga Kuvendi
i Republikés sé Kosovés jané aktet mé té larta té cilat e rregullojné menaxhimin e ndérmarrjes. Dokumente
tjera né bazé té té cilave udhéhiget ndérmarrja jané: Statuti, Kodi i etikés dhe rregulloret e brendshme.

Objektivat Strategjike

Mirémbajtja dhe operimi i infrastrukturés ekzistuese, modernizimi i sistemit, rehabilitimi dhe zgjerimi i
kapaciteteve jané géllime dhe synime té ndérmarrjes. Rritja e vlerés sé aseteve, maksimizimi i té hyrave
me njé shfrytézim sa mé efikas té aseteve mbetet prioritet i ndérmarrjes, ndérkaq né planin strategjik
zgjerimi i ndérmarrjes né aspektin e aseteve si dhe né aspektin e veprimtarisé mbeten si qéllim.

Pér projekte kapitale té médha té cilat nuk mund té financohen nga burimet e té hyrave vetanake dhe me
géllim té modernizimit té métejmeé té infrastrukturés sé Ibér Lepenc-it né planin strategjik afatshkurtér
pritet gé té negociohet mundésia e pérfitimit té donacioneve apo huave té buta nga donatoré té mundshém.

Qéllimi kryesor i ndérmarrjes dhe objektivat e kétij plani jané rritja e vlerés sé aseteve, shfrytézimi mé i
madh i kapaciteteve si dhe zgjerimi i veprimtarisé e cila do té siguronte rritjen e té hyrave gjaté tri viteve
té ardhshme.

Né planin e té té hyrave pér vitin 2024 éshté paraparé gé té hyrat nga shitja e energjisé elektrike té jené
rreth 64.90% e té hyrave té pérgjithshme. Shitja e ujit té papérpunuar merr pjesé me 32.80% té té hyrave,
ndérsa ujitja pritet té kontribuoj me 2.29%. Rritja e té hyrave nga uji i papérpunuar do té pérmirésohet me
rritjen dhe riaktivizimin e kérkesave té industrisé né té ardhmen.

Né grafikonin e mé poshtém jané paraqitur té hyrat e planifikuara pér vitin 2024 sipas veprimtarive té
ndérmarrjes:

e T T e L e e S R Y
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Figura 1: Paragqitja grafike e pjesémarrjes sé té hyrave sipas veprimtarive pér vitin 20

Té hyrat 2024
Ujitja

2.29%

N,

32.80%

Energjia Elektrike
64.90%

H Uji ® Energjia Elektrike 1 Ujitja

Tabela 1. Té hyrat aktuale dhe té parashikuara pér vitet 2024 dhe 2025 né Euro.

Energjia 6,753,224 4,675,000 5,000,000
Uji 2,208,320 2,362,851 2,500,000
Ujitja 150,516 165,000 181,500
Gjithsej 9,112,060 7,202,851 7,681,500

Figura 2. Pasqyrimi grafik i parashikuar i té€ hyrave sipas veprimtarive deri né vitin 2025 (né Euro)
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SWOT Analiza

Pérparésité
Ibér Lepenc ka identifikuar pérparésité né vijim:

Tregu stabil i shérbimeve gé ofron Ndérmarrja;

Operator i vetém i hidrosistemit né Kosovén gendrore;
Prodhues i hidro - energjisé;

Kérkesat né rritje pér ujé té papérpunuar;

Ofrues i vetém i shérbimeve té ujitjes dhe ujit té papérpunuar;

0O 0 0O 0O O

Dobésité
Ndérsa dobésité e identifikuara jané:

Gjendja ekonomike jo e miré e disa shfrytézuesve té shérbimeve;

Asetet e vjetruara gé kérkojné mirémbajtje apo zévendésim dhe kostoja e tyre éshté e larté;
Shfrytézim né shkallé té ulét i kapaciteteve pér ujitje;

Mungesa e njé infrastrukture moderne-té digjitalizuar té proceseve;

O 0O O O

Mundésité
Disa nga mundésité té cilat ndihmojné veprimtariné e Ndérmarrjes jané:

o Ekzistimi i infrastrukturés operacionale;

o Mundésia e gjenerimit té energjisé né kohé té pik-ut;

o Kapacitetet e ujitjes jané shumé mé té médha se sa kérkesat aktuale té shfrytézueshme nga
fermerét;

Rreziget
Ibér Lepenci po ashtu ballafagohet me njé numér té rrezigeve té listuara mé poshté:

o Fatkegésité elementare natyrore (reshjet e médha, rréshgqitjet e tokés, vérshimet etj.) mund té
ndikojné né démtimin e aseteve té ndérmarrjes;

o Thatésia ekstreme mund té rrezikojé realizimin e gjenerimit té planifikuar té energjisé elektrike;

Mos arkétimi i mjeteve nga klientét me kohé dhe borxhet e kéqija;

o Zvogélimi i sipérfageve bujgésore né hidrosistem pér shkak té ndérrimit té destinacionit nga toka
bujgésore né toka urbane;

0

o Shpenzimet e larta né sektorin e ujitjes si pasojé e zhvlerésimit té hidrosistemit;
Shpenzimet e larta té personelit pér shkak té mbi punésimit né administraté;
o Ujitjetilegale té fermeréve;

(e}
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A e

Veprimtaria

Ibér-Lepenc éshté shogéri aksionare dhe si ndérmarrje publike hidroekonomike merret me shfrytézimin
dhe mirémbajtjen e sistemit shumé-funksional pér furnizim me ujé dhe gjenerim té energjisé elektrike.
Asetet kryesore té ndérmarrjes jané:
e Diga né Ujman-mundéson akumulimin e ujit i cili pérdoret pér gjenerimin e energjisé elektrike si
dhe Hidrocentrali “Ujman”;

e Kanali kryesor “Pridvoricé - Obiliq” né gjatési prej 50 km- mundéson furnizimin e industrisé me
ujé té papérpunuar pér ftohje pér KEK - termocentralet “Kosova A”, “Kosova B”, Ferronikeli dhe pér
furnizimin e ujésjellésve regjional né Mitrovicé dhe Prishtiné té cilét furnizojné qytetarét me ujé té
pijshém.

e Rrjeti néntokésor -mundéson furnizimin e bujgésisé me ujé pér ujitje.

Aktualisht tregjet e NH “Ibér- Lepenc” Sh.A. jané stabile dhe té sigurta. Konsumatoré té ndérmarrjes jané:
KEK-u; KRU “Mitrovica”, sé bashku me ujésjellésin né Vushtrri; KUR “Prishtina” pér Drenas; “Feronikeli”;
KUR “Prishtina” - pér Shkabaj.

Energjia Elektrike

Gjenerimi i energjisé elektrike éshté njé aktivitet shumé i réndésishém pér ndérmarrjen. Si i tillé, ky
aktivitet sjellé té hyra té konsiderueshme dhe duke pasur parasysh kérkesat dhe mungesén e energjisé
elektrike né Kosové dhe rajon, tregu i energjisé elektrike konsiderohet njé treg i sigurti cili do té vazhdojé
ta mbajé stabile gjendjen financiare té ndérmarrjes pér njé kohé té gjaté.

Uji i papérpunuar

Kérkesat aktuale pér ujé té papérpunuar jané mé té vogla se sa mundésité dhe kapacitetet me té cilat
disponon Ndérmarrja.

Pritet rritja e kérkesave prej bujqve pér ujitje si rrjedhojé e pérmirésimit té pozités sé bujqésisé né vend.

Kérkesat e industrisé do té rriten edhe mé tej né té ardhmen, me rritjen e kérkesave eventuale edhe klientét
potencial. Njé ndér to parashihet té jeté termocentrali “Kosova e Re” i cili parashihet té ndértohet né té
ardhmen pér té stabilizuar gjendjen e energjisé elektrike né Kosové.
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NH “Ibér Lepenc” — sh. a.
Ujitja

Plani i biznesit 2024

Ndérmarrja “Ibér- Lepenc” ka njé sistem modern té ujitjes, i cili shtrihet né pjesén veri-lindore dhe
gendrore té Kosovés me géllim té rritjes sé prodhimtarisé bujqésore né kété regjion. Megjithaté, duhet
theksuar se bazuar né jetégjatésiné e hidrosistemit, i njéjti éshté zhvlerésuar.

Né vitin 2024 N.H. “Ibér-Lepenc” Sh.A planifikon gé sipas rregullores pér shfrytézimin e sistemit té ujitjes
mé daté 01.06.2024, té filloj mbushjen e sistemit té ujitjes dhe até né rreth 11,000 ha, por bazuar né
kérkesat e fermeréve si dhe bazuar né sipérfaget e ujitura né vitet e kaluara, planifikojmé gé fermerét do
té ujitin 1,500 ha: né Vushtrri 680 ha, né Shkabaj 620 ha dhe né Komoran 200 ha.

Tabela 2: Sipérfaqet e ujitura pér vitet 2021- 2023 dhe té planifikuara pér ujitje né vitet 2024-2025 né hektaré - ha.

1 2 3 5 6 7 8 9 10(8:7)
Vushtrri 7,200.00 4,500.00 533.02 734.28 655.30 680.00 710.00 103.77
Shkabaj 7,100.00 2,500.00 285.25 685.81 601.66 620.00 650.00 103.056
Komoran 5,620.00 4,000.00 144.26 459.63 111.37 200.00 290.00 179.58
Gjithsejt 19,920.00 11,000.00 962.53 1,879.72 1,368.33 1,500.00 1,650.00 109.62

Plani operativ dhe investiv

Plani i operimit dhe mirémbajtjes pér vitin 2024 éshté pérpiluar né bazé té kérkesave té shfrytézuesve té
ujit té papérpunuar pér Ujésjellésit dhe industriné: KEK-u; KRU “Mitrovica”, sé bashku me ujésjellésin né
Vushtrri; KUR “Prishtina” pér Drenas; “Feronikeli”; KUR “Prishtina” - Shkabaj.

Ujii papérpunuar

Ujésjellési regjional i Mitrovicés do té furnizohet me ujé té papérpunuar bazuar né ujématés né sasi prej
mesatares 0.664 m?®/sec, ndérsa Ujésjellési i Prishtinés bazuar né ujématés (pér Drenas) né sasi prej 0.105
m®/sec. Furnizimi me ujé té papérpunuar pér KUR “Prishtina”-Shkabaj do t& jeté me sasi maksimale prej
0.700 m3/sec. Cmimi pér kété furnizim éshté 0.0433 €/m>.

Tarifat apo ¢mimi i ujit té papérpunuar pér ujésjellésit éshté i rregulluar nga ARRU me sistem dytarifor:
pér ujésjellésin e Mitrovicés me ¢gmim prej 0.0201 €/m?, dhe pér ujésjellésin e Prishtinés 0.0433 €/m?>.
Termocentrali “Kosova B” dhe “Kosova A” furnizohen me ujé té papérpunuar né sasi 0.340 m?/sec dhe 0.5
m?/sec, respektivisht . Cmimi pér kété furnizim éshté 0.065 €/m?.

Feronikeli furnizohet me 0.067 m3/sec. Cmimi pér kété furnizim éshté 0.085 €/m?>.

Gjenerimi i energjisé elektrike

Gjenerimi i energjisé elektrike varet nga kushtet hidrologjike dhe niveli i ujit né akumulimin e Ujmanit.
Duke qené se niveli aktual i ujit né lige éshté né kuotat optimale si rrjedhojé e kushteve
hidrometeorologjike shumé té favorshme, krahasuar me mesataret shumé vjegare, ndérmarrja ka
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“
planifikuar prodhimin e energjisé elektrike pér vitin 2024 prej 93,500MWh. Ky prodhim éshté mbi
mesataren shumévjegaré té gjenerimit né Hidrocentral.

Kjo rritje éshté béré me kujdes t& shtuar, duke pasur parasysh edhe nevojat e furnizimit me ujé té
konsumatoréve me interes nacional si¢ jané KEK-ut, KUR Prishtina, KUR Mitrovica.

Tabela né vijim pasqyron planin pér gjenerimin energjisé elektrike dhe té hyrat sipas veprimtarive né vitin
2024

Tabela 3: Cmimet, gjenerimi dhe té hyrat e planifikuara pér 2024

1 Energjia elektrike 4,675,000
Energjia e prodhuar 50.00 MWh 93,500 4,675,000

2 Uji i papérpunuar m? 61,690,650 2,362,851

m3

Ujésjellésat 0.0201 dhe 0.0433 47,637,302 1,415,946

Kosova A dhe B 0.065 m3 12,381,463 804,795
Ferronikeli 0.085 m3 1,671,885 142,110

3 Ujitja 110 ha 1,500 165,000

Té hyra nga interesi

4 | Bankar 72,600
Gjithésejt (1+2+3+4) 7,275,451

Tabela 4: Sasité e planifikuara té gjenerimit té energjisé sipas muajve né vitin 2024

1 2 3 4 5=(3x4)
Janar Energjia e prodhuar 10,000 50.00 500,000
Shkurt Energjia e prodhuar 10,000 50.00 500,000
Mars Energjia e prodhuar 11,500 50.00 575,000
Prill Energjia e prodhuar 10,500 50.00 525,000
Maj Energjia e prodhuar 12,500 50.00 625,000
Qershor Energjia e prodhuar 5,500 50.00 275,000
Korrik Energjia e prodhuar 5,000 50.00 250,000
Gusht Energjia e prodhuar 5,000 50.00 250,000
Shtator Energjia e prodhuar 6,000 50.00 300,000
Tetor Energjia e prodhuar 5,500 50.00 275,000
Néntor Energjia e prodhuar 6,000 50.00 300,000
Dhjetor Energjia e prodhuar 6,000 50.00 300,000
Gjithsej: Energjia e prodhuar 93,500 4,675,000

e R T —————————————————————————————————————
“
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Furnizimi me ujé pér konsumatorét

Tabela 5: Sasité e shpenzuara mujore té ujit sipas shfrytézuesve - Plani 2024

Shénim: shifrat e dhéna jané né m?

Janar 1,806,415 299,758 | 1,446,495 558,497 747,775 71,444 4,929,385

Shkurt 1,681,414 288,532 1,362,873 532,014 833,935 71,949 4,770,718
Mars 1,743,341 326,574 | 1,387,669 533,849 923,285 96,497 5,011,216
Prill 1,923,581 270,918 | 1,693,151 659,242 893,501 81,525 5,421,918
Maj 1,630,662 337,306 | 1,320,956 582,038 923,285 172,781 4,967,028
Qershor 1,764,385 322,395 | 1,409,605 634,335 893,501 136,097 731,250 | 5,891,569
Korrik 1,922,989 348,061 1,458,211 700,181 923,285 523,624 158,848 | 1,706,250 | 7,741,448

Gusht 1,744,545 358,956 | 1,395,714 654,965 923,285 652,080 123,459 | 1,706,250 | 7,559,253
Shtator 1,798,821 205,473 | 1,148,787 510,572 893,501 510,572 187,803 731,250 | 6,076,780

Tetor 1,652,831 295,874 | 1,187,080 527,591 923,048 197,029 4,783,453
Néntor 1,651,697 289,698 | 1,148,787 510,572 893,738 188,209 4,682,701
Dhjetor 1,626,090 280,128 | 1,187,080 527,691 923,048 186,245 4,730,182
Gjithsejt

20,945,771 | 3,713,673 | 16,046,408 | 6,931,447 | 10,695,187 | 1,686,276 | 1,671,885 | 4,875,000 | 66,565,650

Tabela 6: Plani i té hyrave mujore nga sasité e ujit sipas shfrytézuesve - Plani 2024

Shénim: shifrat e dhéna jané né Euro

Janar 36,289 12,980 62,633 11,226 | 48,605 6,073 177,806
Shkurt 33,796 12,493 59,012 10,693 | 54,206 6,116 176,316
Mars 35,041 14,141 60,086 10,730 | 60,014 8,202 188,214
Prill 38,664 11,731 68,983 13,251 | 58,078 6,930 197,637
Maj 32,776 14,605 57,197 11,609 | 60,014 14,686 190,977
Qershor 35,464 13,960 61,036 12,750 | 58,078 11,568 192,856
Korrik 38,652 15,071 63,141 14,074 | 60,014 | 34,036 13,502 238,490
Gusht 35,065 15,543 60,434 13,165 | 60,014 | 42,385 10,494 237,100
Shtator 36,156 12,794 49,742 10,263 | 58,078 | 33,187 15,963 216,183
Tetor 33,222 12,811 51,401 10,605 | 59,998 16,747 184,784
Néntor 33,199 12,544 49,742 10,263 | 58,093 156,908 | 165,000 344,839
Dhjetor 32,684 12,130 51,401 10,605 | 59,998 15,831 182,649
Gjithsejt 421,008 160,803 | 694,808 139,324 | 695,190 | 109,608 142,110 | 165,000 | 2,527,851
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Ky plan mund té arrihet me operim dhe mirémbajtje té vazhdueshme té aseteve ekzistuese dhe investime
né rehabilitimin e aseteve.
Né vecanti do té béhen investime né:
e Infrastrukturé
o Rehabilitimi i kanalit kryesor parashihet té kryhet me planin e biznesit pér vitin 2024 pasi gé
ky rehabilitim ka filluar né vitin 2023 nga mjetet e huas sé lejuar nga Banka Botérore.
o Revitalizimi dhe modernizimi i sistemit té “Ibér-Lepenc” -it,
o Digjitalizimi i dokumentacionit teknik té ndérmarrijes.
e Ngritjen e kapaciteteve
o Trajnime profesionale té menaxhmentit dhe stafit tjetér;

Departamenti Uji dhe Gjenerimi

Departamenti Uji dhe Gjenerimi né planin e biznesit pér investime kapitale ka paraparé alokimin e mjeteve
pér kéto investime:

» Sanimi i Objekteve Ndértimore dhe Stacioneve Pompike

Me kété projekt parashihet riparimii objekteve ndértimore té objekteve ndarése (Vernicé, Mihaliq, Hamidji,
Vasilev) si dhe stacioneve pompike (Besi, Cagllavicé, Pantiné, Samadrexhé, Fushticé, Gjurashin, Koraticé
Krashticé), sanimi i ¢atisé, dritareve dhe izolimi i tyre né aspektin hidrotermik. Po ashtu, duhet té riparohet
e gjithé infrastruktura pércjellése, ndértimi i nyejve sanitare, rregullimi i ujit té pijshém, duke u kygur né
rrjetin e ujésjellésve rajonal, apo hapjen e puseve, si dhe izolimi i baseneve kompenzues tek té gjitha
stacionet pompike. Me tutje, Objektet né fjalé jané té ndértuara né fund té viteve 70-ta dhe fillim té viteve
té 80-ta dhe si té tilla jané té zhvlerésuara. Pér kété arsye éshté i nevojshém rehabilitimi i kétyre objekteve.
Me sanimin e kétyre objekteve pérve¢ pérmirésimit té infrastrukturés ndértimore qé pérfshiné sanimin e
dyerve, dritareve ¢ative dhe aspektin hidrotermik, me kété projekt arrihet edhe realizimi i vendimit té
Qeverisé pér eficiencén e energjisé. Po ashtu, duhet theksuar se qé nga koha e ndértimit, nyejt sanitare jané
shumé primitive dhe nuk kemi pasur furnizim me ujé.

» Riparimi dhe mirémbajtja e Larté Pércuesve 10kV dhe 35kV

E gjithé infrastruktura e ndérmarrjes soné furnizohet népérmjet lartépérguesve. Ne si ndérmarrje jemi té
pavarur nga rrjeti pér furnizim té shfrytézuesit té fundmé, sepse kemi larté pércues té nivelit 10kV dhe
35kV, prandaj pér furnizim dhe operim normal pa probleme éshté e domosdoshme mirémbaijtja
permanente e tyre (mirémbajtje e rregullt vjetore, si pasojé e shumé faktoréve, si¢ jané mungesa e stafit
adekuat pér riparime, pajisje specifike, etj).

Gjithsej jané: 19 LP 3 LP jané 35kV, 10 jané 10kV, né pjesén veriore jané 6 LP (5 jané 10kv dhe 1 35kv), pra
né total rreth120km.

Mirémbajtja e rregullt e Larté Pércuesve éshté e nevojshme pér furnizim permanent me energji elektrike
gjaté té gjithé kohés. Duhet theksuar se defektet mé té shpeshta mund té ndodhin né izolator, shképutje té
linjave, démtim i kokave kabllovike té cilat kérkojné sanim urgjent. Nga sa éshté théné mé larté, ne si
ndérmarrje nuk kemi ekipe dhe pajisje adekuate pér sanim urgjenté té kétyre defekteve.

Prandaj éshté e nevojshme gé té kemi njé kompani profesionale pér sanimin e defekteve eventuale.
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» Furnizim me material teknik pér punétoriné mekanike né Shkabaj

Ky furnizim éshté i nevojshém pér shkaqe operative té mirémbajtjes, pér punétoriné mekanike e cila i
shérben téré hidrosistemit. Materiali teknik do té shérbej pér mirémbajtjen e té gjithé grilave pérgjaté téré
gjatésisé sé kanaleve té hidrosistemit, mirémbajtjen e rrethojave té objekteve ndarése dhe stacioneve
pompike, mirémbajtjen e njésive punuese pér ekzekutimin e punéve me metale.

» Shqyrtimi i transformatoréve dhe mbrojtjeve

Pajisjet tona elektro-energjetike si¢ jané transformatorét, datojné gé nga koha e ndértimit té hidrosistemit.
Né ményré gé té rritet siguria né puné, cilésia e shérbimeve dhe jetégjatésia e hidrosistemit, duhet té béhen
zévendésime elektro-energjetike duke vlerésuar dielektrikun e vajit né transformatoré, rezistencén e
izolimit, matjen e kondensatoréve dhe shqyrtimin e mbrojtés. Kéto jané procedura gé duhet té béhen pér
¢do vit, sepse jané té rregulluara me ané té standardeve té sigurisé dhe cilésisé, kodit té rrjetit, kodit té
standardeve elektrike, standardeve té sigurisé sé operimit etj. Pér mé tepér, kéto procedura parashihen
edhe pérmes dokumentacionit pér mirémbajtje té aseteve elektro-energjetike té hartuara nga ana e
KOSTT-it dhe aprovuara nga ZRRE si dhe standardeve ndérkombétare IEC 697,IEC 676,IEE:
€57.120.00,C57.120.98 dhe €57.120.113.

» Ndérrimi i sistemit hidrauliké pér objektet ndarése né Hamidi, Mihaliq, Vérnicé dhe
Vasilevé

Komandimi i portave né ndarése béhet me ané té sistemit elektrik dhe hidraulik. Tri prej tyre nuk jané
duke funksionuar miré dhe riparimi i tyre éshté i pamundur pér shkak té sistemit té vjetér té ndértimit. Né
ményré qé té mundésohet ndérlidhja e tyre me sistemin e SCADA-sé dhe pér ta lehtésuar funksionimin
normal té tyre nga dhoma e kontrollit &shté e domosdoshme té béhet zévendésimi i sistemit aktual me njé
sistem té ri i cili i pérshtatet formatit aktual té SCADA-sé.

» Hidroizolimi i baseneve kompenzuese né stacionet pompike

Pasi qé kemi démtime né elementet konstruktive té mureve dhe pllakave té baseneve si rezultat i
degradimit té betonit dhe rrjedhjeve té vazhdueshme, riparimi i baseneve akumuluese éshté shumé i
nevojshém. Kjo éshté njé masé qé synon té ruajé objektet nga ujérat e jashtme.

» Furnizim me vetura me rimorkio dhe kamioneta pér teren

Pér shkak té vjetérsisé sé veturave ekzistuese té terrenit mbi 15 vite dhe numrit té madh té kilometrave té
kaluara si dhe pér shkak té terrenit jo té miré té punés, shfagen shumé shpesh defekte teknike si¢ jané
motori dhe sistemi i amortizimit, frenimit, sinjalizimit té cilat kané edhe njé kosto mjaft té larté té
mirémbajtjes, andaj konsiderojmé qé furnizimi me vetura té reja do jeté njé zgjidhje afatgjaté.

» Rehabilitimi i Stacionit Pompik Besi

Megenése né njé té ardhme té afért pritet qé té ndérrohet edhe transmetimi i energjisé nga 10kV né 20kV
dhe 35kV né 20kV atéheré energjia e shfrytézuar nga LP 35kV duhet té béhet me parapagim dhe kjo mund
té keté njé kosto mjaft té larté.
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Fillimisht do té investojmé né Rehabilitimin e Stacionit Pompik Besi ku ti ndérrojmé Elektromotorét té cilét

hargjimet e energjisé i kané té médha me Elektromotor me Soft Starter té cilét do té zvogélojné né masé té
konsiderueshme hargjimet e energjisé.

Gjithashtu né Stacionin Pompik Besi qé nga fillimi i viteve 80-ta, respektivisht 40 vite puné, nuk éshté
investuar asnjéheré né rehabilitimin e pompave, sistemin e hidraulikés, elektromotoréve, si dhe né
sistemin e komandimit (pultet komanduese) ku nga viti né vit kemi véshtirési né manipulim (léshuarje né
puné té pompave). Nése nuk béhen investimet e parapara, né vitet vijuese nuk mund té garantojmé gé do
té mund té funksionojné pér shkak té amortizimit dhe vjetérsisé sé stabilimenteve pércjellése si: relet,
kontaktorét, siguresat si dhe lidhjet e tyre té cilat nuk sigurojné funksionim té miréfillté. Kjo pér arsye se
shpesh kemi hasur né probleme funksionale, ku né shumé raste éshté i pamundur riparimi i tyre pér shkak
té sistemit té vjetér dhe pamundésisé sé tyre pér tu ndérlidhur me sistemin e SCADA-sé.

Prandaj, éshté e domosdoshme té béhet njé investim kapital gé ky stacion pompik té rehabilitohet né térési
dhe té siguroj puné normale pér njé periudhé mé té gjaté kohore nga 20-30 vitet e ardhshme.

» Digjitalizimi, vektorizimi, gjeoreferencimi i projekteve té profilit gjatésor té kanalit,
hartave té ujitjes, sistemit té ujitjes dhe Largpércueseve

Ky projekt pérmban kéto komponente:

e Konsultimi i literaturés/projektet e infrastrukturés: Digjitalizimi éshté i nevojshém pér shkak té
problemeve té zakonshme né infrastrukturén toné. Projektet aktuale jané né formatin e shtypur,
késhtu gé pér té menaxhuar problemet, éshté e nevojshme té konsultohet literatura ose projektet
ekzistuese té digjitalizohen. Kjo ndihmon né pérgatitjen pér intervenim mé té shpejté dhe té
suksesshém.

e Pasqyrimi dhe digjitalizimi i projekteve: Kérkohet digjitalizimi i projekteve infrastrukturore, duke
pérfshiré gjeoreferencimin dhe vektorizimin e kanaleve, sifoneve, tuneleve, dhe profilin gjatésor té
kanaleve sekondare. Kjo do té lehtésonte pérdorimin dhe pérditésimin e tyre, duke pérfshiré
gjithashtu gjereferencimin, izohipsat dhe té dhénat e tjera.

o Vektorizimi dhe gjereferencimi i hartave té ujitjes: Eshté e réndésishme pérfshirja e té gjithé
infrastrukturés sé ujitjes, pérfshiré gypat néntokésor, sifonet dhe hidrantét. Kjo do té lehtésonte
implementimin e tyre né sistemet GIS.

o Vektorizimi dhe gjereferencimi i hartave té lartépérguesve: éshté e réndésishme pérfshirja e
gjereferencimit té tyre nga gjendja e terrenit. Kjo ndihmon né pérmirésimin e sigurisé dhe
menaxhimit té lartépérguesve.

» Alokimi i mjeteve vetanake pér projektin e BB “Rehabilitimi i kanalit kryesor”

Pas ndérprerjes sé kontatés me ish kontraktorin (Gener 2) pér punimet né Rahabilitimin e kanalit kryesor
té Ibér Lepencit, Menaxhmenti i Ibér Lepencit sé bashku me Bordin e Drejtoréve vendosén gé ky projekt i
réndésisé sé vecanté pér ndérmarrjen toné e poashtu edhe pér Republikén e Kosovés té vazhdoi me njé
proces té ri té tenderimit.

Pas pranimit té “No objection” nga Banka Botérore dhe koordinimit me Ibér Lepencin, ky projekt filloi me
proceduat pérkatése (sipas marréveshjés bazé) té publikimit dhe tenderimit deri né nénshkrim té
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kontratés dhe fillim té punimeve né teren. Punime kéto qé po realizohen sipas standardave dhe dinamikés
sé kontraktuar.

Vlera prej 3,000,000.00€ (alokimi i mjeteve vetanake pér projektin e BB-sé) éshté béré pér arsyet e
lartécekura, ku vlera e mjeteve né dispozicion té projektit éshté rreth 9.6 milon euro dhe vlera prej
2,164,397.84€ (Sigurimi i avansit dhe Sigurimi i ekzekutimit) mbahet né ményré té padrejté nga kompania
e sigurime “Sigal Uniqa Group”. Ne, pér kéto mjete kemi béré padi ndaj Sigalit né Gjykaté.

Departamenti Ujitja

Departamenti Ujitja planifikon té investojé né pérmirésimin e infrastrukturés dhe lehtésimin e punéve né
teren pér punétorét e késaj njésie.

» Furnizim me fazoneri

Bazuar né gjendjen e depove té njésive punuese Vushtrri, Shkabaj dhe Komoran, njésia afariste “Ujitja” pér
vitin 2024 ka paraparé furnizimin me fazoneri té cilat jané shumé té nevojshme pér mirémbajtjen dhe
funksionimin e rregullt té sistemit té ujitjes. Duke pasuar parasysh kalimin e jetégjatésisé sé hidrosistemit,
démtimet e pagéllimshme té fazonerive qé shkaktohen nga fermerét si dhe shumé raste démtimet dhe
vjedhjet e tyre nga njeréz té papérgjegjshém na imponojné qgé té kemi stoge té fazonerive né depot tona.
Pjesét fazonerike mé shumti démtohen jané pjesét mbitokésore si¢ jané: hidrantat, pusetat, krygézimet e
tubacioneve dhe valvulet e ndryshme. Por gjaté punimeve té tokés dhe gjaté ndértimeve té ndryshme
ndodh gé té démtohen edhe pjesét néntokésore si¢ jané: lidhéset metalike pér tuba, vertikalet si dhe
tubacionet.

» Ndértimi i Garazhit (depo pér ruajtjen e fazonerive) dhe Rehabilitimi i Catisé sé Objektit té
Njésisé Punuese Komoran

Departamenti “Ujitja” pér vitin 2024 planifikon ndértimin e njé garazhe (Depo né Njésiné Punuese
Komoran) qé do té shérbente pér ruajtjen e pjeséve fazonerike nga faktorét e jashtém si¢ jané dielli dhe té
reshurat atmosferike. Pérkundér ndértimit té njé depoje té madhe né té kaluarén, e njéjta nuk ka gené e
mjaftueshme edhe pér gypat qé gjenden né kété njési. Prandaj né planin e biznesit pér vitin 2024 kemi
paraparé ndértimin e njé depoje. Pér ndértimin e depos duhet té sigurohet leja ndértimore nga komuna e
Drenasit, ku pér kété proceduré nevojitet gertifikata e pronésisé dhe parcelés ku do té ndértohet depoja.
Sipas Drejtorisé pér Gjeodezi Kadastér dhe Proné, parcela né té cilén gjendet njésia punuese Komoran, nuk
éshté né emrin e NH “Iber-Lepenc” . Vonesat e shkaktuara jané si pasojé e procedurave té vértetésisé sé
parcelés, prandaj ky projekt duhet té parashihet pér implementim gjaté vitit 2024. Gjithashtu né kuadér té
kétij investimi éshté paraparé edhe rehabilitimi i ¢atisé sé objektit té Njésisé Punuese né Komoran. Catia e
objektit ka pésuar démtime si pasojé e vjetérsisé, duke u béré e pagéndrueshme dhe duke lejuar rrjedhén
e ujit né objekt gjaté kohés sé reshjeve té shiut. Andaj, éshté planifikuar renovimi, pér té siguruar qé catia
té jeté funksionale pér shfrytézim né té ardhmen, dhe té sigurojé njé mjedis té sigurt dhe té géndrueshém
pér puné né kété njési.

» Rehabilitimi i Catisé sé objektit Punétoria e Autoparkut dhe Depos né Njésiné punuese
Shkabaj

Né kuadér té investimeve kapitale, éshté planifikuar té kemi njé projekt pér rehabilitimin e catisé né
ndértesén e Punétorisé sé Autoparkut dhe Depos né Njésiné Punuese Shkabaj. Catia ekzistuese éshté
shumé e vjetér dhe ka pésuar déme té shumta si pasojé e kalimit té kohés, duke e béré té pagéndrueshme
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dhe duke lejuar hyrjen e ujit né objekt gjaté periudhés sé reshjeve té shiut. Prandaj, éshté paraparé njé
projekt rehabilitimi qé synon té béjé ¢atiné e ndértesés té pérshtatshme pér puné né té ardhshém dhe té
sigurojé njé mjedis té sigurt dhe té géndrueshém pér punétorét e Autoparkut dhe Depos né njésiné
punuese Shkabaj.

Departamenti pér Planifikim dhe Zhvillim
Departamenti pér Planifikim dhe Zhvillim pér vitin 2024 ka paraparé té nevojshme kéto investime kapitale:

» Renovimi i objektit té drejtorisé

Objekti i drejtorisé éshté ndértuar né vitin 1974 dhe nga kjo kohé nuk ka pasur ndonjé renovim pérveg
ndérrimit té dritareve dhe fasadimit té jashtém i cili éshté kryer pjesérisht rreth vitit 2005. Ndarjet
e brendshme prej drurit pérbéjné rrezik pér shéndetin e punonjésve pasi qé ky material éshté kondensuar
dhe tharé dhe né rast té ndonjé ndezje zjarri e cila fillimisht mund té jeté e vogél vjen deri te pérfshirja e
térésishme e objektit dhe mund té keté pér pasojé tragjedi té médha. Po ashtu, instalimi elektrik éshté i
stérvjetruar dhe heré pas here kemi ndérprerje nga mospérputhja e ngarkesave me siguresa dhe kabllo.

Vlen té theksohet se tavani éshté me llamariné dekorative me vrima nga pjesa e brendshme e zyrave ku
depértojné grimca té vogla té mbeturinave kancerogjene sig jané pluhuri (nga leshi i xhamit) dhe mbetje
tjera té cilat pérbéjné rrezik serioz pér shéndetin e punonjésve. Andaj éshté paraparé té higen materialet
e vjetra dhe té vendosen materialet e reja ma standarde té pranueshme ekologjike pér ambiente té
brendshme.

Departamenti i Shérbimeve té Pérbashkéta
Né kuadér té shérbimeve té pérbashkéta pér vitin 2024 jané planifikuar kéto investime kapitale:
» Furnizim me paisje TI-sé

Ky projekt ka pér géllim furnizimin me pajisje moderne dhe pajisje tjera pércjellése té Teknologjisé sé
Informacionit pér punétorét e Ndérmarrjes. Né bazé té kontrollit té gjendjes sé pérgjithshme né pajisjet
teknologjike shérbimi i TI-sé ka konstatuar se njé numér i konsiderueshém i kompjuteréve kané arritur
kohén e zhvlerésimit dhe si té tillé nuk jané té afté pér ti kryer shérbimet e nevojshme. Andaj kemi paraparé
njé investim té nevojshém né harmoni me gjendjen ekzistuese.

» Furnizimi me inventar pér zyre

Shérbimet e pérbashkéta, pérkatésisht shérbimi logjistik kané vlerésuar gjendjen fizike té invertarit té
zyrave dhe kané konstatuar se njé numeér i konsiderueshém i karrigeve dhe tavolinave jané démtuar dhe
duhet té higen nga pérdorimi. Rrjedhimisht, éshté i nevojshém té béhet njé furnizim i ri pér té plotésuar
nevojat e punés sé stafit.
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» Inkorporimi i servitutit né SIKTK

Sistemi i informatave té kadastrit té Kosovés (SITK) éshté modeluar pér té gené bazé e pér administrimin
e tokés né Kosové, duke vendosur bazat e implementimit té njé infrastrukture moderne té informacioneve
hapésinore dhe éshté duke ndjekur praktikén mé té miré té shteteve té tjera anétare té Bashkimit Evropian
né linjé me Direktivén INSPIRE 2007/2 KE té Parlamentit Evropian.

NPH "Ibér Lepenc” né kuadér té njérés nga veprimtarité e saj e ka edhe rrjetin néntokésor pér ujitje me njé
gjatési prej 766 km, d.m.th. shtrirja e kétij rrjeti pérfshiné tri fusha té operimit té shtrira né Komunat
Vushtrri, Mitrovice, Obilig, Fushé Kosové, Drenas dhe Graqanicé, ku té dhénat grafike jané inkorporuar né
sistemin e informatave té kadastrit té Kosovés (SIKT _G-pjesa grafike). Mirépo, bazuar né ligjet relevante
pér administrim té tokés si dhe Infrastrukturén Kombétare té Informacioneve Hapésinore éshté obligative
edhe inkorporomi i servituteve (té drejtés sé shfrytézimit) né té dy bazat e té dhénave kadastrale pra né
Sistemin e informatave té kadastrit té Kosovés SIKT -G (databaza grafike kadastrale) dhe Sistemin e
informatave té kadastrit té Kosovés SIKT-T (databaza tekstuale kadastrale).

Futja (inkorporomi) i kétyre té dhénave do béhet konform kétyre ligjeve:

1. Ligji Nr.04-L/013 pér Kadastér.;
2.Ligji NR. 08/L-010 pér Infrastrukturén Kombétare té Informacioneve Hapésinore;
3.Ligji Nr.2002/5 pér Themelimin e Regjistrit té té Drejtave té Pronés sé Paluajtshme.

» Software pér zyrén e gjeodezisé

Pérmes kétij projekti synojmé té béjmé zhvillimin e njé aplikacioni pér pajisjet mobile, géllimi i té cilit éshté
té zgjidhé operacionet e shpeshta llogaritése né gjeodezi. Duke gené se éshté njé platformé celulare,
funksionet e aplikacionit jané pérshtatur pér puné né terren, megjithése mund té jené po aq té dobishme
né zyré. Rezultati i punés éshté njé aplikacion celular pér platformén Android qé pérfshin disa nga
operacionet bazé té llogaritjes qé lidhen me gjeodeziné dhe pérdoré aftésité e avancuara té telefonave
celularé pér té ofruar zgjidhje té reja qé mund té jené té dobishme né terren.

Ne tabelén e poshtéshénuar jané paragitur 3 SET( kompletet) e pajisjeve te GNSS-sé si dhe aplikacionit
software-ik.

Pajisjet GNSS
SET1 Stacion Total Robotic
SET2 GNSS Rover plus Kontroller i GPS
SET3 Aplikacioni Software-ike

» Cloud VPS Servera

Ky projekt ka pér géllim qgé infrastruktura teknike e ndérmarrjes té modernizohet me shérbimet Server
Cloud e gé ofrojné akses té kudondodhur dhe té pérshtatshém né rrjet, né burime té ndryshme
kompjuterike. Serveri cloud éshté sikurse Serveri fizik, e i cili vendoset né njé gendér té té dhénave, dhe i
gasemi zakonisht pérmes internetit, zakonisht nga shumé klienté. Serveri né cloud mund té kryejné té
njéjtat funksione té njé serveri fizik tradicional, i vendosur né zyre, por duke ofruar fuqi pérpunuese, ruajtje
dhe mbrojtje nga démet mé shumé se sa serveri né zyre. Disa nga avantazhet kryesore té serverit né cloud

jané: disponueshmeria (always on), siguria, shkallueshméria dhe fleksibiliteti (mund té shtojmé

h
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resurse/pjesé né ¢do kohé), ruajtja e té dhénave, kursimet (energjia, klima, ajrosja etj.). Ky server do té
shérbej si platformé ku do té hostohen (ruhen dhe ekzekutohen)aplikacionet ekzistuese dhe ato gé do té

vijné.

Plani i biznesit 2024

> Licenca dhe pajisje té Teknologjisé Informative -Licenca pér Office 365

Ky projekt ka pér géllim té béjé furnizimin e sé paku 70 PC me licenca Office 365. Projekti éshté duke u
béré pér pérzgjedhjen e njé Ofruesi Microsoft Office 365 qé té kemi mé té lehté pérdorimin e aplikacioneve
si Word, Excel, PowerPoint e shumé té tjera, e té gjitha kéto té jené té pérditésuara ¢do muaj me vegorité
mé té fundit! Me aplikacionet e Microsoft Office 365 po kérkojmé gé té jemi né gjendje gé t'i kryejmé punét

tona kudo qé ndodhemi, duke pasur gasje online deri né 5 PC/Pajisje té Ndérmarrjes.

» Furnizim me Kondicioner industrial me inverter

Me qéllim t€ ruajtés sé shéndetit t&€ punétoréve pér njé ambient té pérshtatshém pér puné éshté planifikuar qé té
béhet vendosja e kondicioneréve ekologjik né njésité punuese Shkabaj dhe Vushtrri. Pasi qé kéto dy njési jané

t€ vetmet g€ kané mbetur té pa kompletuara sa i pérket kondicioneréve gé do té pérdoren pér ngrohje gjaté

dimrit dhe ftohje gjaté verés. Theksojmé se blerja e kétyre kondicioneréve do té béhet pér heré té paré né kéto

njési punuese.

Né vijim jané paragitur investimet kapitale té parapara pér vitet 2024 dhe 2025 si dhe realizimi i

projekteve té vitit 2023:

Tabela 7: Investimet kapitale pér vitin 2024 dhe projeksioni deri né vitin 2025

Realizimi i .
Viera pagesave Pjesa e q?e'r:i?tt‘tetié Projektet e
¥ kontraktuale pér mbetur e planifikuara ;
NEs Projekti e projekteve projekte projekteve teq:&rgnﬁn pér vitin Filani;2025
té vitit 2023 | kapitale t& | té vitit2023 | 9 o 2024
vitit 2023
I. Departamenti “UJI DHE GJENERIMI”
1 Penda Ujman
- - 60,000 60,000 50,000
1.1 | Penda Ujman dhe Pridvoricé - Intervenimet né
Pendé 60,000 60,000 60,000
2 HC Ujman
- - 100,000.00 100,000.00 | 100,000.00
24 HC Ujman -Riparimi i turbinave, gjeneratoréve
dhe stabilimenteve 100,000 100,000 100,000
3 Sanimet dhe rehabilitimi
458,432 173,281 285,151 182,000 4,596,000 815,000
Sanimi | rreshqitjes se dheut ne Babin Most dhe
3.1 | kanalit ne segmentin Mihaliq-Besi-Graganké 328.305 129.054 199,250
3.2 Sanimi dhe renovimi i SP Bivolak 68,028 68,028
Sanimi i ON dhe SP (Besi, Cagllavicé, Panting, 210.000
3.3 Samadregjé, Fushticé, Gjurashin, Koraticé, "
Krashticé)
34 Mirémbajtja e Largépérquesve 10kV dhe 35 kV
i 7,000 7,000 15,000
35 Furnizim me material teknik pér punétoriné
) mekanike Shkabaj 8,000 14,000
26 Shaqyrtimi i transformatoréve dhe mbrojtjeve
E 4,637 4,637 5,000
Ndérrimi | ndérprerésve 10kV né SP Gjurashin,
3.7 SP Krashticé dhe NJ. P. Shkabaj 39,589 39,589
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Ndérrimi | Ridrejtuesit 380V(AC) / 110V ( DC) /

Plani i biznesit 2024

3.8 24V ( DC) né SP Besi 17,873 17,873
Ndérrimi i sistemit hidrauliké pér ON Hamidi, ON
3.9 | Mihalig, ON Vérmicé dhe ON Vasilevé 80,000
- Vendosja e Elektromotoréve dhe mekanizmit
(AUMAVE) pér hapjen dhe mbylljen e valvulave
310 @=600, né SP Bivolak,
: - Furnizimi dhe montimi i valvulés @=200 né SP 40,000
Bivolak.
- Riparimi i pompave té drenazhés né SP Besi
Studimi i fizibilitetit pér sistemin Hidraulik (n&
3.11 | ON), pulteve komanduese si dhe modernizimin
e atbaipeta 20,000
pér rritjén e eficiencés né SP
3.12 | Traktor pér pastrimin e kanaleve sekondare 20,000
313 Gjenerator disel 150kV, pér Hidrocentralin e
: Ujmanit dhe Gjenerator 10kV pér Komoran 17,000
314 Ndértimi dhe vendosja e urave metalike pér
] kémbésor pérgjaté kanalit kryesor 50,000
315 Furnizimi dhe montimi i tabelave sinjalizuese
) pérgjaté kanalit 20,000
316 Furnizimi me material pér hidroizolimin e
! bazeneve kompenzuese né SP 70,000
317 Riparimi | kanalit Besi-Cagllavice (nga A deri te
) FSK) 800,000
318 Vetura me rimorkio pér teren (6 copé) dhe
i Kamioneta tereni (2 copé) 360,000
3.19 | Rehabilitimi | stacionit pompik né SP Besi 500,000
Digijitalizimi, vektorizimi, gjeoreferencimi i
3.20 | projekteve té profilit gjatésor té kanalit, hartave té 50,000
ujitjes, sistemit té ujitjes dhe Largépérqueseve !
3.21 | Alokimii mjeteve vetanake pér projektin e BB 3,000,000
Total Departamenti "UJI dhe GJENERIMI"
458,432 173,281 285,151 342,000 4,756,000 965,000
Il. Departamenti “UJITJA”
1 Furnizim me fazoneri
120,000 120,000 120,000
2 Eskavator pér Njésingé Punuese Vushtrri
93,220 93,220
3 Furnizim me Lidhése Riparuse
5,000
4 Ndértimi i Garazhit (Depo pér ruajtien e
Fazonerive) dhe Rehabilitimi i Gatisé sé& Nj.P 70.000
Komoran !
5 Rehabilitimi i Gatisé sé& objektit Punétoria e
Autoparkut dhe Depos né Nj.P Shkabaj 20,000
Total Departamenti “UJITJA"
93,220.00 - 93,220.00 125,000.00 210,000.00 | 120,000.00
11l. Departamenti pér Planifikim dhe Zhvillim
1 Vendosja e video kamerave né NJP, SP dhe ON
25,000
2 Renovimi i Objektit t& Drejtorisé
400,000
3 Studimi ii fizibilitetit pér shfrytézimin e aseteve té
IL-sé& pér prodhim té energjisé alternative 20,000
Total Departamenti pér Planifikim dhe Zhvillim
1 o - 45,000 400,000 G
IV. Departamenti i Shérbimeve té Pérbashkéta
1 Furnizim me teknologji informative
(kompjuter,printera, etj.) 15,000 30,000 2,000
2 Inventar pér zyre
29,700 3,000 3,000
3 Firewall, Router dhe Switch-a
40,000
4 Inkorporimi i servitutit né SIKTK
60,000
5 Softver pér zyrén e gjeodezisé
2,000
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6 Stacion Total Robotic
15,000
7 Kontroller i GPS
. 10,000
8 Cloud VPS Servera
15,000
9 Licenca dhe pajisje pér teknologji informative
25,000 17,000
10 Renovimi i tualetéve né objektin e Drejtorisé
13,000
Rregullimi i drenazhés pér evitimin e hyrjes sé ujit
11 gjaté reshjeve té shiut né zyrén e Scadés né 5,000
Shkabaj ;
Time Attendance Machine (Pajisje e
12 | hyrje/daljeve t& punétoréve) 15,000
13 Furnizimi me dy kondicioner industrial me inverter 6,000
3,000
14 Ndarja e zyreve né drejtori
10,000
15 Furnizimi i sistemit té radiolidhjeve
60,000
16 Furnizim me fotoaparat profesional
2,000
17 Blerja e dy makinave pér pastrim-filtrim té ajrit
2,000
18 | Mjete pér monitorimin e kanalit nga ajiri
90,000
Data Center-Server Room
19 110,000
Total Departamenti | Shérbimeve té Pérbashkéta ’ - 5 284,700 166,000 132,000
Gjithsej (I'+ 1l + Il + IV) 551,652 Traz8 378,371 796,700 | 5,532,000 | 1,217,000

Planifikimi i Burimeve njerézore

Personeli

Numri i té punésuarve né ndérmarrje gjaté vitit 2024:
e 265 punétoré aktiv;
e 7 punétoré do té pensionohen deri né fund té vitit 2024;

Zhvillimi i burimeve njerézore né Ibér Lepenc éshté i pérshtatur me aktivitetet qé ndérlidhen me arritjen
e objektivave strategjike té ndérmarrjes. Marré parasysh kété fakt, ndérmarrja ka krijuar politika dhe
procedura té cilat sigurojné se stafi do té kontribuojé sa mé miré pér arritjen e kétyre objektivave. Kéto
politika mbulojné planifikimin e burimeve njerézore, rekrutimin dhe selektimin, trajnimin dhe zhvillimin
e aftésive té reja, menaxhimin e pérformancés, krijimin e njé ambienti té sigurt pér puné, sigurimin e
barazisé gjinore, pérfshirjen e minoriteteve dhe pakicave etj. Ndérmarrja né vazhdimési éshté koherente
me ndryshimet né legjislacionin té cilat ndérlidhen me menaxhimin e burimeve njerézore dhe bén
azhurnimet e nevojshme né rregulloret dhe politikat e brendshme bazuar né ato ndryshime. Pér mé tepér,
burimet njerézore né vazhdimési pérshtaten sipas objektivave strategjike té ndérmarrjes duke béré lévizje
té stafit sipas nevojave té departamenteve dhe né harmoni me profilet e punétoréve.

Gjaté vitit 2024 do té pensionohen 7 té punésuar, té cilét do té zévendésohen nga punétorét aktual té
ndérmarrjes ose pérmes punésimeve té reja. Né tabelén e méposhtme éshté paraqitur numri i stafit qé
pritet té jené aktiv gjaté vitit 2024 dhe pensionimet.
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Tabela 8: Numri i punétoréve sipas departamenteve gjaté vitit 2024

Planifikimi e
Kabineti il g | Al dhe Sharbiniere| Uiidne {3 ek Gjithsej

¥ Sekretari brendshém A pérbashkéta | Gjenerimi

i KE zhvillimi
Numri i
punétoréve 16 2 11 3 9 39 107 78 265
Pensionimet 2 5 7
Totali: 16 2 11 3 9 39 105 73 258

Zhvillimi i kapaciteteve njerézore

Né bazé té kérkesave té sektoréve do té béhet njé analizé e nevojave pér trajnime dhe mbi kété analizé do
té hartohet plani i trajnimeve. Trajnimet duhet té jené té fokusuara konform nevojave té stafit pér njohuri
té cilat do té pérdoren gjaté kryerjes sé detyrave né ndérmarrje duke mbuluar trajnimet e domosdoshme
pér ngritje profesionale.

Shkathtésité dhe zhvillimi i stafit jané shumé té réndésishme pér ndérmarrjen duke pasur parasysh qé stafi
profesional ndihmon né arritjen mé té shpejté dhe mé té lehté té objektivave té pércaktuara né kété plan
biznesi.

Planifikimi Financiar
Buxheti i ndérmarrjes pér vitin 2024 éshté pérpiluar né bazé té:

e Madhésive fizike té prodhimit dhe shérbimeve;
e Nevojave materiale pér té siguruar procesin e punés;
e Vlerés sé aseteve.

Shpenzimet jané shprehje e kérkesave té departamenteve, respektivisht té njésive punuese duke pasur
parasysh ¢do heré racionalizimin e tyre né njé shkallé té mundur. Buxheti i ndérmarrjes né vitin 2024, do
té jeté buxhet unik, pér té cilin participojné njésité dhe departamentet dhe do té jeté né funksion té
ndérmarrjes si térési. Mirémbajtja investive dhe pagat e punétoreve jané pjesa mé e madhe e buxhetit.

Buxheti pér paga éshté kalkuluar bazuar né numrin e pritur té punétoréve té cilét do té marrin paga gjaté
vitit 2024 , ndérsa kompensimi pér shujté éshté né vleré 4 euro.

Né vitin 2024, pritet té realizohen té hyrat né shumén totale prej 7,275,449€ ndérsa shpenzimet operative

planifikohen té jené 5,121,075€. Investimet kapitale té planifikuara pér vitin 2024 jané né shumé prej
5,532,000€.
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Planifikimi i Fitimit/Humbjes pér vitin 2024

Tabela 9. Rezultati operativ vjetor 2024

Plani i biznesit 2024

Rezultati Financiar 2024

1 Té hyrat 7,275,449
2 Shpenzimet operative 5,121,075
3 Rezultati financ.(1-2) 2,154,374
4 Zhvlerésimi (amortizimi) 4,689,625
5 Fitim / Humbja (3-4) -2,535,251

Struktura dhe vlera e té hyrave pér vitin 2024

Tabela 10. Plani i té hyrave vjetore 2024

Emértimi Realizimi 2023 Plani 2024 (+/-) %

1 2 3 4 5(4:3)
Departamenti i Ujit dhe Gjenerimit-Energjia

1 | elektrike 6,753,224 4,675,000 69.23

2 | Departamenti i Ujit dhe Gjenerimit-Usji 2,208,320 2,362,849 107.00
Departamenti pér operim dhe mirémbaijtje té

3 | sistemit t& Ujities 150,516 165,000 109.62

4 | Té hyratjera 4,926

5 | Té hyra nga interesi Bankar 50,400 72,600 144.05
Gjithsej 9,167,386 7,275,449 79.36
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Shpenzimet operative

Tabela 11. Plani i shpenzimeve pér vitin 2024

Plani i biznesit 2024

Nr. Emértimi Realizimi 2023 Plani 2024 (+1-) %
1 2 3 4 5
1 Pagat e punétoréve 3,313,863 2,951,113
2 | Kompensimi pér BD 36,561 45,000 123.08
3 | Shérbimi shéndetésor 72,812 95,640 131.35
4 | Puna jashté orarit(kujdestarité festat zyrtare) 61,498 76,100 123.74
5 | Pagat pércjellése 37,766
6 | Kompensimi pér shujté 204,260 281,048 137.59
7 | Shpenzimet e udhétimeve zyrtare 959 20,000 2,085.46
8 | Shpenzimet e reprezentacionit 19,084 17,160
9 | Shpenzimet e marketingut 520 6,700 1,288.46
10 | Shpenzimet e mirémbajtjes 47,661 90,680 190.26
11 | Shpenzimet komunale 294,146 323,415 109.95
12 | Materiali harxhues 26,921 63,190 234.72
Material pér ndérrimin dhe riparimin e gypave
18 | rrjeﬁnpe itjes y 43,672 72,500 166.01
14 | Shpenzimet pér shérbime 30,097 148,100 492.08
15 D?tyrime kontingjente dhe kompensimi | 132,181 250,000 189.13
démeve
16 | Shpenzime tjera 40,187 55,050 136.98
17 | Shpenzimet e telekomunikimit 18,803 28,776 153.04
18 | Derivatet 49,699 69,235 139.31
19 | Provizionet dhe taksat 651,066 490,368
20 | Shpenzimet nga jobalanca 37,000
| Shpenzimet operative 5,081,756 5,121,075 100.77
Il | Zhvlerésimi (amortizimi) 4,665,220 4,689,625 100.52
Gjithsej (I+11) : 9,746,976 9,810,700 100.65

Tabela 12, Rezultati financiar pér vitin 2024

Nr. Emértimi Realizimi 2023 Plani 2024 (+/-) %
1 2 3 4 5
1 | Té hyrat 9,167,386 7,275,449 79.36
2 Shpenzimet operative 5,081,756 5,121,075 100.77
3 | Rezultati financiar (1-2) 4,085,630 2,154,374 52.73
4 | Zhvlerésimi (amortizimi) 4,665,220 4,689,625 100.52
5 | Fitim / Humbja (3-4) -579,590 -2,535,251 437.42
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